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个人所得税关系每一位
自 然 人 纳 税 人 的 切 身 利 益 。
2020年，我国首次个人所得税
综 合 所 得 年 度 汇 算 顺 利 实
施。业内专家认为，个税改革
尤其是首次个税年度汇算，进
一步发挥了税收在国家治理
中的基础性、支柱性、保障性
作用。

此前，大部分老百姓不需
要“打理”自己的个人税收事
务，对“年度汇算”没什么概
念。在我国首次个人所得税
年度汇算中，科学简化的税制
设计，清晰便捷的办税流程，
以及个税 APP的普及，给纳税
人带来更优化的体验，也保障
了首次个税年度汇算的成功

实施。
“利用‘个人所得税’APP

提供的预填报服务，可以直接
查询并预填我的 2019 年全年
收入，自动计算需要年度汇算
补退税的金额，不用自己一条
条计算，真方便！”在广东深圳
市罗湖区工作的季敏说。

“‘个人所得税’APP 能够
查询纳税情况、扣除信息，还
能直接办理补税和退税，确实
是个省时省力的工具。”陕西
杨凌职业技术学院财务负责
人郝明说。

中国社会科学院大学副
校长张斌认为，税务部门充分
利用移动互联网、在线支付等
新技术提供多种方便快捷的
纳税服务渠道，尤其是在“个
人所得税”APP 上向纳税人提
供查询预缴税信息、在线退补
税等服务，大大减轻了纳税遵
从成本。

今 年 3 月 1 日 至 6 月 30
日，全国广大个税纳税人通过
手机等方式进行了个税年度
汇算，是一次生动的税收法制
教育，让大家更加了解税收，
强化税法意识。

“ 我 们 集 团 有 1100 多 人
完成了个税年度汇算，绝大多
数员工需要退税，退税最多的

有 8300 多元，也有员工主动
补缴了税款。我感觉，通过参
与个税年度汇算，员工依法纳
税的意识更强了。”山东五征
集团董事长姜卫东说。

中国社科院财经战略研
究院副院长杨志勇认为，个人
所得税是我国直接税体系的
重要组成部分，参与个税年度
汇算工作使纳税人的纳税意
识进一步增强，为未来进一步
完善直接税体系奠定了良好
基础。 （王观）

据《人民日报》

明年1月1日起 个人所得税预扣预缴方法进一步优化

个税新变化 办税更简便
时至年末，个人所得税申报成为关注热点。目前，2021年度个税专项附加扣

除已开始确认，近日国家税务总局也进一步简便优化部分纳税人个人所得税预扣
预缴方法。预扣预缴新方法意味着什么？扣缴义务人该如何操作？确认专项附
加扣除信息又有哪些注意事项？围绕这些个税热点话题，记者进行了采访。

主要优化两类纳税人个税预扣预缴办法

避免“先预缴、再退税”的麻烦
“过去，一年里哪怕只有一两个月

工资收入超过 5000 元就可能要扣税，
我每月工资收入不一样，一年总工资收
入没超过 6万元，但年终还得去申请退
税。新方法更便捷、更人性化。”山西太
原市一家广告公司员工张益说。

张益所说的新方法，是指国家税务
总局近日发布的《关于进一步简便优化
部分纳税人个人所得税预扣预缴方法
的公告》。根据《公告》，对上一完整纳
税年度内每月均在同一单位预扣预缴
工资、薪金所得个人所得税且全年工
资、薪金收入不超过 6 万元的居民个
人，扣缴义务人在预扣预缴本年度工
资、薪金所得个人所得税时，累计减除
费用自 1月份起直接按照全年 6万元计
算扣除。

具体来讲，《公告》主要优化了两类
纳税人的预扣预缴方法，一是上一完整
纳税年度各月均在同一单位扣缴申报
了工资薪金所得个人所得税且全年工
资 薪 金 收 入 不 超 过 6 万 元 的 居 民 个
人。二是按照累计预扣法预扣预缴劳
务报酬所得个人所得税的居民个人，目
前包括取得佣金收入的保险营销员和
证券经纪人、因实习取得劳务报酬所得
的接受全日制学历教育的学生。

也就是说，自 2021 年 1 月 1 日起，
对于符合条件的纳税人，在其累计收入
达到 6万元之前的月份，暂不预扣预缴
个人所得税；在其累计收入超过 6万元

的当月及年内后续月份，再预扣预缴个
人所得税。

新 方 法 如 何 理 解 ？ 举 例 来 说 ，
2020 年 1 月起就固定在一家单位上班
且全年工资收入不足 6万元的小张，假
设他在 2021 年 1 月从单位领取 1 万元
工资，2—12 月每月领取 4000 元工资，
全年工资为 5.4 万元。在不考虑“三险
一金”等各项扣除情况下，按原来的方
法，小张 1月因为收入超过 5000元，需
预缴个税 150 元，其他月份无需预缴
个税；全年算账，因其年收入不足 6 万
元，通过汇算清缴可退税 150 元。而
在采用新预扣预缴方法后，因小张全
年工资收入低于 6万元，所以自 1月份
起即无需预缴税款，年度终了也不用
办理汇算清缴。

为何要采用新方法？据了解，个税
改革后，为尽可能使大多数纳税人在预
扣预缴环节就精准预缴税款、提前享受
改革红利，参考国际通行做法，我国对
居民个人工资薪金所得采取累计预扣
法来预扣预缴个人所得税。但税务部
门在实际操作中发现，有部分固定从一
处拿工资的纳税人，虽然年收入低于 6
万元，全年算账不用缴税，但各月间收
入波动比较大，某一个或几个月被预扣
预缴了税款。等到年度终了算总账，这
部分人全年收入并没有超过 6万元，还
要申请退税。

《公告》针对的就是这类问题，主要

是改变个税预扣预缴方法，让一部分全
年收入并没有超过 6万元的人群，避免

“先预缴、再退税”的麻烦。
国家税务总局有关负责人表示，考

虑到新税制实施已有一个完整的纳税
周期，纳税人也有了执行新税制后的全
年收入和纳税数据，对该部分工作稳定
且年收入低于 6万元的群体，在享受原
税改红利基础上，对税款预扣预缴方法
进行优化，能进一步减轻他们的办税负
担。

“新办法还减轻了年终汇算的管理
成本，减少了退税的工作量，同时也有
利于稳就业、促消费。”北京国家会计学
院教授李旭红说。

新方法下需要做什么，操作会不会
麻烦？据介绍，具体操作中，采用自然
人电子税务局扣缴客户端和自然人电
子税务局 WEB 端扣缴功能申报的，扣
缴义务人在计算并预扣本年度 1 月份
个税时，系统会根据上一年度扣缴申报
情况，自动汇总并提示可能符合条件的
员工名单，扣缴义务人根据实际情况核
对、确认后，即可预扣预缴个税，操作简
捷方便。采用纸质申报的，扣缴义务人
则需根据上一年度扣缴申报情况，判断
符合《公告》规定的纳税人，并需从当年
1月份税款扣缴申报起，在《个人所得税
扣缴申报表》相应纳税人的备注栏填写

“上年各月均有申报且全年收入不超过
6万元”。

近期，个税纳税人还要注意在年底
前及时确认、修改专项附加扣除信息。
按照规定，在 2020 年 12 月 31 日前，需
要纳税人对 2021年的专项附加扣除进
行确认，以便享受政策红利。

“孩子今年上了幼儿园，开始接受
学前教育，我也可以填报子女教育的扣
除项目了。”湖北武汉市洪山区居民李

悠最近在手机上下载了“个人所得税”
APP，正在熟悉具体操作。

国家税务总局上海市税务局个人
所得税处处长兰敏介绍，主要有几种情
况需要修改专项附加扣除信息：子女和
老人基本信息发生变化，需要修改 2021
年子女教育和赡养老人扣除情况；夫妻
一方不再申请住房贷款利息专项附加

扣除，在 2021年由另一方申报；房租
和房贷需要替换扣除，即 2021 年不
再申报住房租金，改为申报住房贷款
利息等。

以通过“个人所得税”APP 申报
为例，进入 APP 首页后，点击热点专
题“开始确认 2021 年度专项附加扣
除啦”，然后选择扣除年度“2021”，就
可以开始确认各种信息了。

对普通纳税人来说，如果 2021
年的专项附加扣除信息无变动，那么

只需在 2020 年基础上一键确认即可。
如果需要修改申报方式、扣除比例等相
关信息，要在 2020年度信息基础上，点
击“待确认”之后进入相关修改页面进
行修改。

对于需要作废去年已填写的专项
附加扣除项目，比如 2021 年不再申请
赡养老人专项附加扣除，点击“待确认”
状态的赡养老人信息后，点击“删除”，
再点击“一键确认”即可。对于需要新
增专项附加扣除项目，比如 2021 年新
增子女教育扣除，需要申报填写，可在
进入热点专题“开始确认 2021 年度专
项 附 加 扣 除 啦 ”后 ，选 择 扣 除 年 度

“2021”再点击“子女教育”进行申报。
税务部门提醒，若未能及时关注、

修改，可能会对明年继续享受政策带来
一定影响。比如，若任职受雇单位发生
变化而未更新，新的任职受雇单位将无
法获取相关信息并据以办理扣除；若享
受专项附加扣除政策的条件发生变化
而不修改、仍按原条件在明年继续享
受，还可能影响纳税信用。

“若未及时确认，已填报的扣除信
息将自动视同有效并延长至 2021 年。
即使信息没有变化，建议大家还是核对

一下自己的信息是否填
写正确。因为用户本身
信息变化或之前申报时
信息填写错误等，都可能
造成之后的信息失效、不
符合扣除条件、单位无法
下载等问题。”兰敏说。

及时确认、修改专项附加扣除信息

更好享受政策红利

自主办税普遍参与

依法纳税意识更强


